
ベルテール通信 年末号
2025年12月22日 発行

一般社団法人

チャイルドライフ

制作担当: 山田 (南大沢園)

縄手 (教育研修)

教育研修

当日講師
伊丹 昌一 先生
(梅花女子大学心理こども学部心理学科 教授)

開催日時 1月28日(水) 10：05～１2：30

実施方式 当日オンライン

参加費用
ベルテール利用保護者 参加無料
※修了証+500円

申込締切 1月26日(月) 18:00

[セミナーお申込み／お問合せ] チャイルドライフ教育研修部 Tel: 042-641-5901 Email: edu@childlife.gr.jp

第44回ベルテール教育セミナー
「発達が気になる子どもに対する

保護者・支援者の感情コントロール法」

発達が気になる子どもの感情理解や特性に合わせた支援

方法、大人自身が抱える「怒り」の感情への理解とセルフ

コントロール（アンガーマネジメント）へと繋げる実践例に

ついて、経験豊富な伊丹昌一先生に伺います。子どもも

大人も感情を否定せず上手な向き合い方を学びましょう！

第231回国治研セミナー

「TEACCHプログラムの理念を踏まえた幼児期支援」に

ついて、「エビデンスに基づく最新知見」「全体像の理解」

「現場での実践方法」それぞれのアプローチから多角的に、

体系的に、分かりやすく、３人の経験豊富な先生方より

解説していただます。

法人

「自閉症スペクトラムの幼児期支援」

–TEACCHが幼児期の本人と家族に

どう貢献出来るのか」

当日講師

宇野 洋太 先生
(よこはま発達クリニック 副院長)

諏訪 利明 先生
(川崎医療福祉大学医療福祉学科 准教授)

岩城 望 先生
(豊中市立児童発達支援センター通所部門 管理者)

開催日時 1月12日(月祝) 10：00～１5：00

実施方式 当日オンライン

参加費用
6,600円
※国治研会員割引-1,000円、修了証+500円

申込締切 1月8日(木) 18:00

通所

歳末の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
本年も格別のご支援を賜り心より御礼申し上げます。

本年は、放課後等デイサービスから自立訓練(生活訓練)、そして就労移行支援へと
つながる一貫した支援体制を強化するため、新たに自立訓練(八王子みなみ野)および
就労移行支援(武蔵小金井)を開設いたしました。

またADC協同組合で、事業協同組合等算定特例の認可を取得し、障害者雇用も6名と
なり、地域の雇用促進に寄与する体制を整えることが出来ました。組織全体では職員
数160名となり運営基盤の更なる充実が図れた一年となりました。

地域スポーツ活動として運営するサッカーチームは、スクール生を含め206名に成長
し、子ども達の育成や地域交流の場として大きな役割を果たしております。更に地域
啓発と教育を目的にしたセミナーを毎月1回開催することで、福祉・教育・地域の
皆様との連携を深める取り組みを継続してまいりました。

加えて誰もが安心して参加できるユニバーサルツーリズムの企画運営にも注力し、
障害のある方が楽しめる旅行の実現に向けた環境整備を進めております。

こうした取り組みが大きく前進したのも、皆様の温かいご支援の賜物
と心より感謝申し上げます。来年も福祉・教育・スポーツ・旅行を結び、
地域社会に新たな価値を創出できる事業を目指して、職員一同精進して
まいります。

新しい年が皆様にとりまして、明るく実り多い一年となりますよう
心よりお祈り申し上げます。来年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

一般社団法人チャイルドライフ 代表理事 庄司 孝

チャイルドライフ代表より年末あいさつ

通所 ベルテール年末年始休業期間について

12/28(日)～1/4(日) は年末年始につき休業いたします。

ベルテール職員より年末あいさつ

2025年も残すところ僅かになり、年末のご挨拶をさせていただく
時期となりました。

利用者の皆様、ご家族の皆様、大変お世話になりました。
この1年皆様に支えられて、無事に過ごすことができました。

来年も職員一同、ご利用者様が笑顔で過ごせるよう支援してまいります
ので、何卒よろしくお願いいたします。

皆様、どうぞ良いお年をお迎えください。

                                                                     ベルテール職員一同

学童保育法人


	スライド 1

